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Resumé

Diplomová práce je zaměřena na psychosociální problematiku pacientů s diagnózou

myasthenia gravis. Teoretická část práce je zaměřena na onemocnění myasthenia gravis, na

proces prožívání krizové situace vlivem vzniku onemocnění. Formou kvalitativního výzkumu

byla mapována psychosociální oblast při vzniku závažného onemocnění – myasthenie gravis.

Analýzou semi-strukturovaných rozhovorů s pacienty neurologické jednotky intenzivní péče
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Úvod

Ve své diplomové práci se chci věnovat psychosociální problematice, se kterou se musí

vyrovnávat pacienti, kterým bylo diagnostikováno onemocnění myasthenia gravis. Toto téma

jsem si vybrala, jelikož o tomto onemocnění nemá veřejnost, laická i odborná, mnoho

povědomí. Dá se říci, že se jedná o sporadicky vyskytující se onemocnění. V České republice

je diagnostikováno přibližně 500 osob s touto nemocí.

Záměrem této práce je zjistit, jak každý jedinec osobitě reaguje na změny v životě, a to zvláště

v oblasti jako je zdraví.

Jelikož já sama nemám žádnou osobní zkušenost se závažným, chronickým onemocněním,

chtěla jsem se dozvědět, které faktory jsou pro nemocného člověka podporující. Jak přistupují

k terapii a režimovým opatřením, která mohou uvést a udržet onemocnění ve stádiu remise.

Myslím si, že psychologickou stránkou jakéhokoli onemocnění se zdravotníci příliš

nezabývají. Přestože se má na člověka pohlížet jako na celistvou bytost, tedy nejen na jeho

biologickou stránku.

Smyslem této práce není zjištění převratných poznatků, ale snaha pozastavit se a zamyslet se

nad tím, jaký je život s myasthenií gravis.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Obecná charakteristika onemocnění

Myasthenia gravis (MG) je autoimunitní onemocnění s cirkulujícími protilátkami v krvi, proti

acetylcholinergním receptorům na postsynaptické membráně vedoucí k poruchám

nervosvalového přenosu, projevující se svalovou únavou a slabostí kosterního svalstva.

Současně s destrukcí receptorů dochází i k morfologickým změnám na postsynaptické

membráně.

Choroba se vyskytuje v kterémkoli věku, vzácnější je v dětství a dospívání.

2. Struktura a funkce nervosvalové ploténky

Nervosvalové spojení je tvořeno jednoduchou synapsí, která vzniká terminálním zakončením

nervového vlákna. Toto zakončení nálevkovitě nasedá na postsynaptickou membránu na

povrchu svalového vlákna. Mezi těmito strukturami je synaptická štěrbina, kde se nachází

bazální lamina. V terminálním zakončení periferního nervu se nacházejí synaptické vezikuly,

které obsahují neurotransmiter acetylcholin (ACh). Bazální lamina obsahují vysokou

koncentraci enzymu acetylcholinesterázy, která rozkládá Ach na neúčinné složky, acetyl a

cholin.

Nervový vzruch je provázen propagací akčního potenciálu, který v oblasti terminálního

zakončení nervového vlákna zvýší influx kalcia intracelulárně. Aktivací strukturálních

bílkovin dochází k uvolnění acetylcholinu ze synaptických vezikul, kumulujících se v oblasti

tzv. aktivních zón. Ach se uvolní do synaptické štěrbiny. Množství molekul ACh z jedné

synaptické vezikuly se nazývá kvantum. Vazbou ACh na acetylcholinergní receptor (AChR)

dojde k prostupu iontů sodíku a draslíku a tím k depolarizaci svalové membrány s následnou

svalovou kontrakcí. Všechny tyto děje lze registrovat za fyziologických i patologických

okolností elektrofyziologicky. 1

1

SCHUTZNER, J.; ŠMAT, V. Myasthenia gravis, komplexní pojetí a chirurgická léčba. Praha: Galén, 2005, str. 19 - 21
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3. Thymus

Brzlík je žláznatý lymfoepitelový orgán, uložený v předním mediastinu za sternem. Nad

jugulum vybíhají krční výběžky thymu, které jsou většinou dobře diferencované, mohou být

štíhlé, dlouhé, nejčastěji jsou uloženy před levou brachioencefalickou žilou, paratracheálně.

Vlastní tělo brzlíku leží na vzestupné aortě, levé brachiocefalické žíle, naléhá na mediastinální

pleuru a perikard.

V dětském věku je thymus dobře diferencovaný, růžový. S přibývajícím věkem v důsledku

involuce a tukové infiltrace mění barvu na žlutou, zmenšuje se a zejména u obézních lidí je

jeho ohraničení méně zřetelné.

Tepenné zásobení brzlíku vychází z povodí arteria thyreoidea inferior a z arteria thoracica

interna. Z thyreoideálních tepen odstupují tenké větévky vedoucí do krčních výběžků thymu.

Žilní drenáž brzlíku vede zejména do levé brachiocefalické žíly, kdy jedna thymická žíla

může drénovat většinu brzlíku. Do dolního obvodu levé brachiocefalické žíly mohou ústit dvě

i více tenkých thymických žil. Lymfatická drenáž vede do mediastinálních lymfatických uzlin

uložených ve vazivovém pouzdře brzlíku.

Inervace brzlíku probíhá přes rami thymici, odstupující z nervus vagus, plexus thoracicus

internus, k pouzdru brzlíku se dostávají větvičky z nervi phrenici a z ansa cervicalis profunda.

Při narození váží brzlík kolem 15 gramů, ve 2. – 3. roce života je objemnější, dosahuje

hmotnosti asi 30 – 40 gramů. V této velikosti přetrvává do puberty, pak postupně atrofuje,

jeho hmotnost klesá na 25 gramů. U obézních jedinců v důsledku tukové přeměny může

zůstat hmotnost brzlíku bez poklesu, převládá však tuk na úkor vlastní tkáně brzlíku.

Thymus je složen ze dvou laloků (asymetrických), které ve střední části na sebe většinou

naléhají, zcela samostatný pravý nebo levý lalok thymu jsou vzácné, nejčastěji tvar připomíná

písmeno H. Thymus je pokryt jemnou vazivovou membránou, pouzdrem. Z ní vycházejí

jemná vazivová septa, pronikající kůrou, která ale nezasahují do dřeně. Společným základem,

podstatou thymu je epitelové retikulum entodermového původu, které je diferencovaně

uspořádáno v kůře a dřeni. Thymus zejména v oblasti kůry, obsahuje velké množství

lymfocytů, hustě nakupených, ve dřeni je lymfocytů méně. Lymfocyty jsou vloženy do ok

epitelového retikula. Thymus (brzlík) je tedy masa lymfatické tkáně s nosným epitelovým

retikulem.

Z přítomnosti velkého množství lymfatické tkáně v thymu plyne jeho velká úloha v imunitě

organismu. Thymus je důležitý pro rozvoj buněčné imunity. Lymfocyty se původně dostávají
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do thymu z kostní dřeně v embryonálním období. Zde dozrávají a získávají imunokompetenci

pro buněčnou imunitu.

4. Role imunity na vzniku myasthenia gravis

Specifická imunita je zajišťována T- a B-lymfocyty za spolupráce všech pomocných buněk

imunity, cytokinů a komplementu. Konečným produktem aktivace, diferenciace a proliferace

T-lymfocytů jsou subpopulace známé jako pomocné (helper), označované Th, a cytotoxické,

označované Tc. B-lymfocyty se terminálně mění v plazmatické buňky, které produkují

protilátky tzn. imunoglobuliny. Lymfocyty jsou vybaveny povrchovými strukturami, které

jsou schopny specificky rozpoznat antigen. Tato specifita je způsobena vysokou afinitou

k antigenu. Na T- a B-lymfocytech jsou připraveny receptory, které rozeznají řadu epitopů

(antigenů). Antigeny mohou být z vnějšího prostředí nebo i z vlastních struktur. K aktivaci

jsou vybrány buňky, které váží antigen dostatečně silně.

K vyvolání specifické imunitní odpovědi je nutné předložení (prezentace) antigenu a jeho

rozpoznání, aktivace a diferenciace se schopností vytvořit specifickou efektorovou funkci. T-

a B-lymfocyty mají na svém povrchu receptory pro rozpoznávání antigenů. Receptory B-

lymfocytů jsou tvořeny imunoglobulinovými molekulami. Antigen může být rozpoznán

v nativní formě pouze B-buňkami, většinou je však pro specifické rozpoznání nutné

zpracování antigenu buňkami prezentující antigen (nezbytné pro T-buňky) a vzájemná

spolupráce T- a B-lymfocytů. Předkládání antigenu je jednou z podmínek pro vytvoření

specifické imunitní odpovědi. Protože se T-lymfocyty ve své efektorové funkci liší (regulační


[…]


kortikoidů je ale právě zvýšení hladiny cholesterolu v krvi. Proto je třeba vybírat ty druhy

potravin, kde je množství živočišného tuku a cholesterolu nízké.

Doporučené potraviny:

maso: drůbeží (kuře, krůta), králík, ryby (kapr, pstruh, rybí filé, treska, losos, makrela), telecí,

libové hovězí (zadní), libové vepřové (kýta)

masné výrobky: drůbeží nebo vepřová šunka, drůbeží salám, ostatní masové výrobky

zásadně nejdou vhodné

mléko: sladké i kyselé s obsahem tuku do 1,5 %

mléčné výrobky: sýry s obsahem tuku v sušině 30-40 %, tvrdé sýry (Eidam 30%, Gouda 30

%), tavené sýry 30 %, krémové sýry (Lučina, Gervais), dezertní sýry (Romadur, Olomoucké

tvarůžky), tvaroh bez tuku nebo polotučný, jogurty s obsahem tuku do 3 %. Vždy sledujte

obsah tuku na obalu výrobku.
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vejce: vaječný bílek lze konzumovat bez omezení, vaječný žloutek obsahuje velké množství

cholesterolu, a proto ho nepoužívejte

bílkoviny rostlinného původu: luštěniny (čočka, hrách, sojové boby). Doporučený zvýšený

příjem bílkovin na den je 1,2 – 1,5 g bílkovin na kg tělesné váhy. Žena vážící 65 kg by měla

sníst 80 – 95 g bílkovin denně. Muž vážící 85 kg by měl zkonzumovat 100 – 130 g bílkovin

denně.

tuky: na přípravu pokrmu používejte pouze rostlinné oleje (olivový, slunečnicový, sojový), na

mazání rostlinná másla (Flora, Rama, Perla).

Pokrmy připravujeme vařením nebo pečením bez tuku. Smažené pokrmy jsou nevhodné!

Zařazujte do jídelníčku dostatek čerstvé zeleniny a ovoce. Dávejte přednost tmavému chlebu a

celozrnnému pečivu. Omezte nebo zcela vyřaďte z jídelníčku cukr, sladkosti, čokoládu a

alkohol.

Obsah bílkovin v potravině:

Potravina obsah bílkovin (g)

100 g libového masa 20

100 g šunky 20

100 g sýru eidam 30 % 30

100 g taveného sýra 30 % 20

100 g měkkého tvarohu 19

200 g mléka 1,5 % 6

150 ml ovocného jogurtu 3 % 5

1 ks vejce 6

100 g vařené čočky 22

100 g vařeného hrachu nebo fazolí 20

100 g vařených sojových bobů 37
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Příloha č. 6

Informace o graviditě a způsobu vedení porodu u pacientky k myasthenia gravis

Po individuálním zvážení nebyly u nemocné s MG námitky proti těhotenství a porodu. Její

zdravotní stav je stabilizovaný a umožňuje vedení porodu, které vyžaduje některá speciální

opatření. MG je autoimunitní onemocnění a není dědičná. Veškeré léky, které pacientka užívá

zejména inhibitory cholinesterázy, ale ani kortikoidy, nejsou rizikové z hlediska poškození

plodu. U nemocné se doporučuje, řídit se následujícími postupy.

1. Pokud není u pacientky navozena klinická remise bez farmakologické podpory, je

vhodnější vést těhotenství jako rizikové.

2. Pacientku je vhodné přijmout do porodnice několik dnů před plánovaném termínem

porodu.

3. Pokud je nutné porod medikamentózně provokovat, z hlediska MG proti tomu nejsou

zásadní námitky.

4. Příprava nemocné k porodu (klyzma, koupel) musí být co nejšetrnější s pomocí

středního zdravotnického personálu, aby nedošlo k nadměrné svalové únavě.

5. Nemocná může rodit per-vias naturales, pokud není indikace k ukončení porodu

císařským řezem z porodnické indikace.

6. Vypuzovací dobu porodní zkracujeme na minimum, břišní lis může u pacientky brzy

ochabnout. V nezbytně nutném případě je potřebné provést forceps.

7. Z porodnické indikace může být provedena jakákoli operace s tím, že nelze použít

nedepolarizující periferní myorelaxancia, která mohou vyvolat apnoi s nutností zavést

umělou plicní ventilaci. Lze užít malé dávky depolarizujících myorelaxancií

k intubaci.

8. Po porodu bývá nemocná výrazně unavena, někdy se mohou zvýraznit známky

svalové slabosti. Je možné dočasně zvýšit dávky inhibitorů cholinesterázy, ale se

zvýšenou opatrností, tak aby nedošlo k předávkování. Pacientce je nutné zajistit

maximální fyzický klid. Nemocná často velmi obtížně zvládne osobní hygienu, úpravu

lůžka apod. Pokud se u nemocné objeví zvýrazněná svalová únava, není možné, aby

byla umístěna na pokoji společně s novorozenci.

9. V určitých případech se mohou u novorozence objevit příznaky tranzitorní neonatální

myasthenie, která se může manifestovat pasivním přechodem patologických
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autoprotilátek z krve matky transplacentárně. Myasthenické příznaky (poruchy dechu,

chabé sání, křik) se mohou objevit do 5 – 6 dnů po porodu. Někdy je nutné aplikovat

odpovídající dávky parenterálně podaného neostigminu (syntostigminu). Z těchto

důvodů je nutné umístit novorozence na samostatné monitorovaný box, nejméně 2 – 3

dny po porodu.

10. Možnost kojení je individuální, většinou nejsou důvody přerušovat. Prostup užívaných

léků do mateřského mléka vyvolá u novorozenců jen výjimečně průjmy. Kojení je ale

vhodné zastavit cca do 2 měsíců po porodu, a zamezit tak riziku poporodního zhoršení

MG.

11. Při komplikacích v průběhu těhotenství či po přijetí do porodnice v místě bydliště

kontaktujte dispenzarizujícího neurologa.
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Příloha č. 6
