v hlavě a jen je sype z rukávu. Věrnost odkazů posoudit nemohu - nemám totiž k dispozici originální prameny.

Ještě bych měl připomínky k těmto bodům. Na str. 37 pozn. 29 se odkazuje k publikaci, avšak v textu vůbec pozn. 29 nenacházím. Na str. 39 se v textu zmiňuje podobnost s pracemi Elisabeth Kübler Ross, ale odkaz na práci jmenované chybí! Na str. 41 je zmíněno Caplanovo vymezení fází krize, ale o kterého Caplana jde? Jde snad o Bryana či Geralda - slušelo by se odkázat na zdroj a také uvést zdroje další. Pojetí Geralda Caplana je staré již téměř padesát roků a od té doby bylo o krizi napsáno hodně; v českém jazyce o krizi píše například hodně prof. Jiří Mareš z Hradce Králové. Na str. 45 je věta o tom, že "nejsilnějším psychologickým prostředkem užívaným v psychoterapii je vztah mezi psychoterapeutem a pacientem", avšak to je již klasickým výrokem Michaela Bálinta a slušelo by se zmínit to.

Dost komicky působí gramatické chyby rázu "mývá období, kdy se cítí sama" (str. 78), "všichni respondenti se shodla" (str. 79), "byly jmenováno" (str. 79), "na otázku co je nevíce trápí se často vyskytovaly ..." (str. 79 - bez čárek), "... se změnou ve zdravotním stavu, která přinutila ..." (str. 80), "... pro lidi se závažným onemocněním závažná význam ..." (str. 81)

V empirické části jsou na str. 47-62 vylíčeny celkem 4 kasuistiky, na str. 62-64 je vylíčen plán ošetrovatelské péče a na str. 65-78 je empirická část vyhodnocující efekty ošetrovatelské péče.

Nejsem svým vzděláním (neurologie, filosofie) kvalifikován hodnotit empirický výzkum, nicméně několik připomínek mám. Jednak to, že na str. 66 bych u charakterizace metody výzkumu očekával odkaz na prameny, podle kterých diplomantka postupovala. A to, i kdyby volila zcela původní postup. Napsáno bylo o kvalitativním zkoumání hodně a postupy byly rozvrženy různé. Dále to, že diplomantka poněkud nestandardně místo kapitoly "výsledky" píše "analýza dat" a místo kapitoly "diskuse" píše "závěrečné shrnutí výzkumného šetření". Avšak hlavně mám výhradu k tomu, že ze čtyř případů dělá závěry; pokud by aplikovala některou kvantitativní metodu, došla by nutně k naprosto nesignifikantním výsledkům. U kvalitativního výzkumu jsou poněkud jiná pravidla, ovšem čtyři případy pokládám za příliš skrovný základ. Koneckonců i sama diplomantka uvádí, že je obtížné sjednotit osobitosti. Do empirického výzkumu pak nepatří věta "Pacient by měl mít jistotu ..." (str. 80), která odkazuje k tomu, co má být.

K práci mám řadu výhrad, ovšem tyto jsou zčásti opravitelné a zčásti jdou na vrub těch, kteří jmenovanou vedli, takže by nebylo úplně fér jmenované zabránit v obhajobě. Obhajobu tudíž doporučuji s tím, že se diplomantka k výhradám vyjádří a opraví opravitelné chyby.

Hodnotitel: doc. MUDr. Mgr. Jan Payne, PhD.

Posudek na diplomovou práci

Psychosociální problematika pacientů s diagnózou myasthenia gravis

vypracovanou na ústavu teorie a praxe ošetrovatelství 1.LF UK v Praze

diploantkou Bc. Kristýnou Hromířovou

Práce má přes 100 str. - držím se vlastního odhadu, poněvadž stránkování začíná na str. 10 od str. 81 chybí. Na začátku je obsah a některé formální údaje; začátek vlastního textu je od str. 12 a na str. 83 končí literární odkazy. Pak následuje celkem 6 příloh včetně struktury řízeného rozhovoru a odpovědí (čekal bych toto již v rámci kapitoly o metodě či bych tam čekal alespoň odkaz).

Vlastní práce je rozdělena na teoretickou (str. 12-46), ošetrovatelskou (47-64) a empirickou (str. 65-81) část. Netuším, proč je ošetrovatelská část takto vyčleněna.

K teoretické části mám následující výhrady:

Předně mám za to, že některé zde uváděné informace nejsou pro "psychosociální problematiku", která je vlastním tématem práce, právě relevantní. Například: Je diplomantce opravdu známa "ansa cercialis profunda" (str. 14) či co se děje, když buňky "exprimují antigenní epitopy" (str. 16)? Co má znamenat "mylodní" (str. 16)? Nemá to být spíš "myeloidní"? Je diplomantce jasné, co to znamená? Proč se zmiňuje "simplifikace postsynaptických záhybů" (str. 17)? Co je "kapnografická hodnota" (str. 21)? Správně se "Ramifentanyl" a ne "remifentanilu" (str. 22)! Co má diplomantka na mysli výrazem "prefuzor" (str. 22) ? Nemá to být spíš "perfusor"? Nebylo by lepší psát prostě infuzní pumpa? Proč je při úvahách o psychosociální problematice relevantní "průměrný operační čas" (str. 31)? A ze stejného důvodu: proč se rozebírá "single fibre EMG" (str. 25)? Rozumí diplomantka své větě "Kromě vazby antiidiotypových protilátek a snížení tvorby autoprotiátek ovlivňují kaskádu komplementu s omezením produkce 'membrány atakujícího komplexu', blokují Fc-receptory na fagocytujících buňkách, modulují T-buněčné funkce s antigenním rozpoznáním, snižují produkci prozánětlivých cytokinů, akcelerují katabolismus IgG a regulují apoptózu." (str. 29)? Má smysl v souvislosti psychosociálního zkoumání uvádět premedikace k operaci (str. 30)? Zná diplomantka n. laryngeus recurrens (str. 30)? Méně by bylo více! Možná bych namísto komplikovaného líčení přidal jednu či dvě stránky relevantních obrázků.

Rovněž mám připomínku k odkazům na literární prameny. Jednak rozsah je poměrně malý (26) a jednak v něm chybí autoři zahraniční, což vytýká i sama školitelka ve svém posudku. Očekával bych pak, že převážná část obecné úvahy bude věnována psychosociálním souvislostem; domnívám se, že 15 stránek (str. 32-46) věnovaných psychosociální otázce v práci, která má být věnována psychosociálním otázkám, je dost málo. Hlavně zde by pak měla být bohatší opora v pramenech.

Vlastní odkazy pak nelze dělat náhodně na konci některých vět. Každý odkaz se totiž vztahuje k určité informaci či myšlence v dané větě či v daném slově a nikoliv k předcházejícím několika stránkám. Avšak poučení o tomto úzu měla, mám za to, diplomantka získat od školitelky a těžko jí ho nyní vytýkat. Jde o to, že výsledek se může stát až směšným. Tak je například odkaz k prameni u věty o tom, že je nutné mít při sobě lékařskou zprávu (str. 33), že se pacientům doporučuje přestat kouřit (str. 34) či že není třeba mít pocit selhání (str. 44).

Je zkrátka třeba buď každou myšlenku doložit přímo, anebo lze na začátku každé kapitoly odkázat na prameny a pak již jen vyličít převzatý obsah. Předpokládat totiž nelze, že diplomantka podrobné znalosti na úrovni lékařské atestace z neurologie má